ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LONG AN

___________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________

Số:            /KH-UBND Long An, ngày        tháng  11  năm 2021

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng, chống ma túy trong trường học

trên địa bàn tỉnh Long An năm 2021
_________________

Căn cứ Công văn số 4545/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 08/10/2021 của Bộ
Giáo dục và Đào tạo về việc tiếp tục phối hợp triển khai 5 nhiệm vụ phòng, chống
AIDS, ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội năm 2021; Kế hoạch số 1317/KH-UBND
ngày 27/4/2021 của UBND tỉnh thực hiện công tác phòng, chống AIDS, ma túy,
mại dâm năm 2021, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm
vụ phòng, chống ma túy trong trường học trên địa bàn tỉnh Long An năm 2021,
cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Thực hiện nghiêm túc và hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm theo Kế hoạch

của Bộ Giáo dục và Đào tạo về triển khai các nhiệm vụ năm 2021 do Ủy ban
Quốc gia phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm giao.

- Đánh giá đúng thực trạng tình hình và công tác phòng, chống ma túy
trong trường học trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường phối hợp giữa các sở, ban ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị
trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, nâng cao nhận thức, tập
huấn, trang bị kiến thức, kỹ năng phòng, chống ma túy cho giáo viên, cán bộ
quản lý giáo dục, cán bộ Đoàn, Đội, nhân viên và học sinh trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu
- Các sở, ban, ngành căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai hiệu quả các

nhiệm vụ phòng, chống ma túy.
- Lồng ghép việc thực hiện nhiệm vụ thường xuyên của đơn vị với việc

triển khai công tác phòng, chống ma túy bảo đảm thiết thực, hiệu quả, đúng tiến
độ và đúng quy định.

II. TRIỂN KHAI CÁC NHIỆM VỤ
1. Nhiệm vụ tổ chức đánh giá thực trạng công tác phòng, chống ma

túy trong trường học
- Các trường trung học cơ sở (THCS), trung học phổ thông (THPT), Trung

tâm Giáo dục Thường xuyên và Kỹ thuật tổng hợp (Trung tâm GDTX&KTTH)
phối hợp các tổ chức đoàn thể trong và ngoài nhà trường để đánh giá thực trạng
công tác phòng, chống ma túy trong đơn vị.

2

  - Thời gian thực hiện: từ tháng 11/2021 đến ngày 05/12/2021.
2. Nhiệm vụ tổ chức tập huấn công tác phòng chống ma túy trong

trường học
2.1. Nội dung thực hiện
Tổ chức tập huấn kỹ năng phòng, chống ma túy trong trường học cho cán

bộ quản lý, giáo viên làm công tác Đoàn, Đội trong các nhà trường.
2.2. Thời gian thực hiện: Từ tháng 11/2021 đến tháng 12/2021.
2.3. Số lượng
- Tổ chức 3 lớp tập huấn cho cán bộ quản lý, giáo viên làm công tác Đoàn,

Đội.
- Sau khi dự tập huấn, các đơn vị, trường học tổ chức các buổi tuyên truyền

cho học sinh, học viên các trường THCS, THPT và Trung tâm GDTX&KTTH.
2.4. Kinh phí thực hiện
- Dự trù kinh phí thực hiện: 40.200.000 đồng (Bốn mươi triệu, hai trăm

ngàn đồng).

+ Ngân sách tỉnh: 24.280.000 đồng, từ nguồn kinh phí sự nghiệp giáo dục
đã phân bổ cho Sở Giáo dục và Đào tạo năm 2021 tại Quyết định số 1382/QĐ-
UBND ngày 22/02/2021 của UBND tỉnh.

+ Viện Nghiên cứu và Ứng dụng phòng chống ma túy (PSD) đối ứng:
15.920.000 đồng.

3. Nhiệm vụ xã hội hóa các chương trình tuyên truyền, giáo dục, nâng
cao kiến thức, kỹ năng phòng chống ma túy trong trường học

3.1. Thời gian thực hiện: Từ tháng 11/2021 đến tháng 12/2021.
3.2. Nội dung thực hiện
- Triển khai xã hội hóa dưới nhiều hình thức sáng tạo, linh hoạt, phù hợp

và thiết thực nhằm góp phần nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng phòng chống
ma túy trong trường học.

- Các cơ sở giáo dục chủ động kết nối với các tổ chức, doanh nghiệp, đơn
vị phối hợp để hỗ trợ nguồn lực về con người, tài nguyên, kinh phí thực hiện
nhiệm vụ xã hội hóa, bảo đảm nguồn huy động được thực hiện đúng mục đích,
nhiệm vụ được giao; thực hiện lồng ghép vào các chương trình khác.

4. Nhiệm triển khai Bộ tài liệu “Kỹ năng phòng, chống ma túy” cho
học sinh trung học, giáo viên, phụ huynh học sinh

4.1. Nội dung thực hiện
Triển khai Bộ tài liệu “Kỹ năng phòng, chống ma túy” và chương trình tập

huấn Bộ tài liệu cho học sinh trung học, giáo viên và cha mẹ học sinh trong các
trường THCS, THPT và Trung tâm GDTX&KTTH trên địa bàn tỉnh.

3

4.2. Thời gian thực hiện: Từ tháng 11/2021 đến tháng 12/2021.
4.3. Kinh phí thực hiện
- Dự trù kinh phí thực hiện: 211.860.000 đồng (Hai trăm mười một triệu,

tám trăm sáu mươi ngàn đồng).
- Nguồn kinh phí:
+ Ngân sách tỉnh: 211.860.000 đồng, từ nguồn kinh phí sự nghiệp giáo dục

đã phân bổ cho Sở Giáo dục và Đào tạo năm 2021 tại Quyết định số 1382/QĐ-
UBND ngày 22/02/2021 của UBND tỉnh (để trang bị sách phục vụ giảng dạy của
giáo viên và Thư viện).

+ Xã hội hóa: phụ huynh trang bị sách cho học sinh.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Sở Giáo dục và Đào tạo
- Là cơ quan thường trực, chủ trì theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc

việc triển khai thực hiện kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về
Bộ Giáo dục và Đào tạo và UBND tỉnh theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Công an
tỉnh, Sở Y tế và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện nhiệm
vụ tại Mục 1, Mục 3 Phần II và phối hợp Viện Nghiên cứu và Ứng dụng phòng
chống ma túy (PSD) tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ tại Mục 2, Mục 4
Phần II Kế hoạch này.

2. Sở Tài chính
Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan liên quan tham mưu

UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo khả năng cân đối ngân sách
và phân cấp ngân sách.

3. Các sở, ban ngành liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố
Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế phối hợp triển khai thực

hiện các nhiệm vụ; vận động, khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia, tài trợ
cho các chương trình tuyên truyền, giáo dục nâng cao kiến thức, kỹ năng phòng,
chống ma túy trong trường học.

4. Viện Nghiên cứu và Ứng dụng phòng chống ma túy (PSD)
- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch chi tiết triển

khai thực hiện nhiệm vụ tại Mục 2.
- Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và đơn vị liên quan triển

khai nội dung tại Mục 4 Kế hoạch này trong năm 2021.
IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO
Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành liên quan,

UBND các huyện, thị xã, thành phố tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện các
nhiệm vụ về Bộ Giáo dục và Đào tạo và UBND tỉnh trước ngày 30/12/2021.

4

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phòng, chống ma túy trong
trường học trên địa bàn tỉnh Long An năm 2021; Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND
các huyện, thị xã, thành phố và các sở, ban ngành, đơn vị liên quan phối hợp triển
khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Bộ Giáo dục và Đào tạo (b/c);
- TT.TU, TT.HĐND tỉnh (b/c);
- CT, PCT UBND tỉnh (vx);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (p/h);
- Ban VH-XH HĐND tỉnh;
- Viện Nghiên cứu và Ứng dụng phòng
chống ma túy PSD (p/h);
- Các sở, ngành tỉnh;
- Công an tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- CVP, PCVP (Sang)
- Phòng VHXH;
- Lưu: VT, SGDĐT, lvt.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Tấn Hòa

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-25T11:04:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Minh Sang<sangnm@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-11-26T09:43:03+0700
	Long An
	Phạm Tấn Hòa<hoapt@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-11-26T14:02:41+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-11-26T14:02:44+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-11-26T14:02:51+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!